Fernando Ferreira Krokares, fez a abertura da reunião agradecendo a presença de
todos, em seguida passou a Palavra ao Sr. Luis Carlos Pedrozo, Diretor de Desenvolvimento Cultural para iniciar os
Trabalhos. Iniciando os trabalho, Pedrozo apresentou em forma de slide os valores da PNAB 2023/2024 com recurso de
R$ 322.485,69 (Trezentos e vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e nove Centavos) cumprindo a
meta de 105,28%, acima da porcentagem de 60%, sendo o município habilitado para o Ciclo II. Em seguida Sr. Pedrozo
apresentou o Valor para o Ciclo II que é de R$ 316.333,67 (Trezentos e dezesseis mil, trezentos e trinta e três e sessenta e
sete centavos). Ficou decidido que todo o recurso do Ciclo II da PNAB, seja destinado aos artistas locais, com objetivo do
fortalecer a produção cultural da cidade, sendo aprovado por todos os presentes. Ficando assim distribuídos: 31 (trinta e
um) Projetos para atividades artísticas e culturais no valor de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) para cada Projeto
selecionado. A forma de execução será por chamamento Público através de Fomento a Execução de ações culturais.
Foram sanadas as dúvidas sobre a questão de melhor formulação dos editais. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a

[...]

adolescentes pertencentes a núcleos familiares com vínculos fragilizados ou rompidos, que coabitam em situação de
vulnerabilidade social eminentes de riscos, com vistas à dispensa do chamamento público, referente ao recurso do
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), conforme o
Plano de Trabalho no Sistema E-conv, proposta 425, bem como a utilização do saldo dos rendimentos de aplicação
financeira  durante  o  exercício,  sendo  o  objeto  do  Termo  de  Fomento  a  manutenção  do  Serviço  de  Acolhimento